АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     21.05.2021     №     1434-па

О  внесении  изменений  в  Правила
обработки  персональных  данных  в
администрации  города  Южно-
Сахалинска,  утвержденные
постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска  от
21.02.2020 № 489-па

В соответствии  с  Федеральным законом  от  29.12.2020  № 479-ФЗ «О
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации»,  Федеральным  законом  от  30.12.2020  №  519-ФЗ  «О  внесении
изменений  в  Федеральный  закон  "О  персональных  данных",  ст.  37  Устава
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  администрация  города  Южно-
Сахалинска постановляет:

1. Внести в Правила обработки персональных данных в администрации
города  Южно-Сахалинска,  утвержденные  постановлением  администрации
города Южно-Сахалинска от 21.02.2020 № 489-па, следующие изменения:

1.1.  Пункт  2.3  дополнить  подпунктами  2.3.1,  2.3.2  следующего
содержания:

«2.3.1.  В  целях  предоставления  государственных  и  муниципальных
услуг установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного
приема  посредством  предъявления  паспорта  гражданина  Российской
Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с
законодательством Российской Федерации или посредством идентификации и
аутентификации  в  Администрации,  с  использованием  информационных
технологий.

2.3.2. При предоставлении государственных и муниципальных услуг в
электронной форме идентификация  и  аутентификация могут  осуществляться
посредством:

-  единой  системы  идентификации  и  аутентификации  или  иных

2
государственных  информационных  систем,  если  такие  государственные
информационные  системы  в  установленном  Правительством  Российской
Федерации  порядке  обеспечивают  взаимодействие  с  единой  системой
идентификации  и  аутентификации,  при  условии  совпадения  сведений  о
физическом лице в указанных информационных системах;
-  единой  системы  идентификации  и  аутентификации  и  единой
информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку,
включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку
и  передачу  информации  о  степени  их  соответствия  предоставленным
биометрическим персональным данным физического лица.».

1.2.  Пункт  2.4  дополнить  подпунктами  2.4.7,  2.4.8  следующего
содержания:

«2.4.7. обработка  персональных  данных,  разрешенных  субъектом
персональных  данных  для  распространения   неограниченному  кругу  лиц,
осуществляется с соблюдением запретов и условий, предусмотренных статьей
10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

2.4.8.  требования  к  содержанию согласия на  обработку персональных
данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения,
устанавливаются  уполномоченным  органом  по  защите  прав  субъектов
персональных данных.».

1.3.  Раздел  2  дополнить  пунктами  2.6,  2.7,  2.8  и  2.9  следующего
содержания:

«2.6.  Администрация  вправе  использовать  единую  систему
идентификации  и  аутентификации  и  единую  биометрическую  систему  для
аутентификации физического лица, выразившего согласие на ее проведение, в
целях совершения определенных действий или подтверждения волеизъявления
либо подтверждения полномочия лица на совершение определенных действий.

2.7.  Отказ  физического  лица  от  прохождения  идентификации  и  (или)
аутентификации с использованием его биометрических персональных данных
не может служить основанием для отказа ему в оказании государственной или
муниципальной услуги.

2.8.  При  предоставлении  биометрических  персональных  данных
физического лица по каналам связи в единую биометрическую систему в целях
проведения  его  идентификации  и  (или)  аутентификации  без  личного
присутствия  посредством  сети  «Интернет»  должны  применяться
шифровальные  (криптографические)  средства,  позволяющие  обеспечить
безопасность  передаваемых  данных  от  угроз  безопасности,  актуальных  при
обработке  биометрических  персональных  данных.  Указанные шифровальные
(криптографические)  средства  должны  иметь  подтверждение  соответствия
требованиям,  установленным  в  соответствии  со  статьей  19  Федерального
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

2.9. Действия по идентификации и (или) аутентификации физического

3
лица  с  использованием  единой  биометрической  системы  и  единой  системы
идентификации  и  аутентификации  с  соблюдением  требований,
предусмотренных ст.  14.1  Федерального  закона  от  27.07.2006  №149-ФЗ «Об
информации,  информационных  технологиях  и  о  защите  информации»,
приравниваются  к  действиям  по  проверке  документов,  удостоверяющих
личность  такого  физического  лица,  в  том  числе  в  случаях,  если  указанная
проверка  требуется  в  соответствии  с  нормативными  правовыми  актами
Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  субъектов
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. При этом, если
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,  муниципальными
правовыми  актами  предусматривается  получение,  использование  и  (или)
сохранение  сведений  о  документе,  удостоверяющем  личность  физического
лица, такие сведения могут быть получены из единой системы идентификации
и  аутентификации  после  идентификации  и  аутентификации  указанного
физического  лица  с  использованием  единой  биометрической  системы.
Предъявление документа, удостоверяющего личность физического лица, в этом
случае не требуется.».

2.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска.

3.  Контроль исполнения постановления администрации города Южно-
Сахалинска  возложить  на  первого  вице-мэра,  руководителя  аппарата
администрации города Южно-Сахалинска (Фризюк А.В.).

Исполняющий обязанности мэра города    А.В.Ковальчук